APOSTILA AO TERMO DE CONTRATO N° 19/2013 

Com base no §8°, do art. 65, da Lei n° 8.666/93, tendo em vista a 
necessidade de antecipação da despesa prevista para o exercício de 2014 
para o presente exercício, em R$ 83.601,00 (oitenta e três mil e seiscentos 
e um reais), a fim de garantir a continuidade da contratação de fornecimento 
de alimentação pelo Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, prestados 
pela Empresa J.B.V Serviços e Buffet Ltda-EPP, emite-se o empenho n° 
2084, de 25/11/2013, correndo a presente despesa à conta do programa de

[...]

tendo em vista ser uma atividade complexa que não poderá ser realizada 
diretamente pelo TCE/AM; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, de 
21.06.93; 

CONSIDERANDO a menor cotação apresentada pela empresa Museu Total 
Consultoria e Projetos, no valor de R$ 23.184,40 (Vinte e três mil, cento e oitenta 
e quatro reais e quarenta centavos). 

R E S O L V E: 

DISPENSAR de certame licitatório, a contratação da empresa MUSEU TOTAL 
CONSULTORIA E PROJETOS, inscrita no CNPJ sob n° 11.194.945/0001-08, 
estabelecida à Rua Herman Lima, 07, Compensa, CEP 69.036-400 –

[...]

Manaus/AM, para prestação dos serviços de organização da exposição “TCE 
EM RESVISTA”, na “VII FEIRA INTERNACIONAL DA AMAZÔNIA” que será 
realizado nesta cidade, no período de 27 a 30/11/2013, em caráter emergencial. 
O Valor Global dos serviços é de R$ 23.184,40 (Vinte e três mil, cento e oitenta e 
quatro reais e quarenta centavos). 

DETERMINAR à DIVMAT que emita NAD à empresa designada; após, à DIORF 
para empenho e liquidação da despesa, haja vista que a despesa é dispensada 
de licitação com arrimo no art. 24, inciso IV, da lei 8.666/93  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

modificando o prazo inicialmente previsto na Cláusula Quarta, com base no 
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e passará a viger de 20/12/2013 até 
20/12/2014, ficando a Contratada obrigada a depositar o valor previsto na 
Cláusula Segundo de R$ 610.001,00 (seiscentos e dez mil e um reais). 
05. Valor Global: Receita de R$ 610.001,00 (seiscentos e dez mil e um 
real). 
06. Prazo: 12 (doze) meses. 

Manaus, 29 de Novembro de 2013. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário Geral de Administração do TCE-AM 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE O PREGÃO 
PRESENCIAL N° 33/2013, PUBLICADO NA EDIÇÃO N° 767 DE 12 DE

[...]

33/2013, objetivando a aquisição de material permanente para interligação 
da rede de dados do TCE/AM à rede Metropolitana de Manaus e conectores 
de fibra óptica necessários ao projeto de ampliação da rede local à empresa 
MCM TECNOLOGIA LTDA.,CNPJ: 63.643.068/0001-09, no Valor Global 
de  R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

Leia-se: 

HOMOLOGAR o objeto já adjudicado pela Pregoeira do Tribunal de Contas 
do Estado do Amazonas, constante do Pregão Presencial n° 33/2013, 
objetivando a aquisição de material permanente para interligação da rede de 
dados do TCE/AM à rede Metropolitana de Manaus e conectores de fibra 
óptica necessários ao projeto de ampliação da rede local à empresa MCM 
TECNOLOGIA LTDA.,CNPJ: 63.643.068/0001-09, para o Lota A, no valor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e para o Lote B, no valor de R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Perfazendo o Valor Ordinário de R$ 
50.000,00 (cinqüenta mil reais). 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 06 de dezembro de 2013. 

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário Geral de Administração